
 

REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 10 agosto 2022, n. 289 
Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di un'agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2022. 
Approvazione dell'elenco delle imprese beneficiarie  - CUP J18I22000770002.   
 

 

ATTO DD 289/A1902A/2022 DEL 10/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di 
un’agevolazione per la partecipazione alla manifestazione TERRA MADRE 
SALONE DEL GUSTO 2022. Approvazione dell’elenco delle imprese beneficiarie - 
CUP J18I22000770002. 
 
  
 

 
Premesso che: 
 
la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” prevede interventi a sostegno 
dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese artigiane; 
 
con D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 “L.R. 1/2009-Approvazione criteri per la promozione 
della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici individuati per l’anno 
2022”, la Giunta regionale: 
• ha approvato i criteri per l’agevolazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a 

manifestazioni fieristiche, tra le quali è compresa Terra Madre Salone del Gusto (Parco Dora – 
Torino, 22 -26 settembre 2022) stabilendo, in particolare, quanto segue: 
◦ l’intervento di promozione e sostegno è attuato attraverso l’abbattimento del costo di 

partecipazione mediante affidamento di servizi all’Ente organizzatore in esclusiva della 
manifestazione; 

◦ per tale finalità sono state stanziate risorse pari a complessivi Euro 95.000,00 (oneri fiscali 
inclusi), sul capitolo n. 113773/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

◦ ai fini della semplificazione della presentazione delle istanze da parte delle imprese, si è 
previsto che le domande di agevolazione regionale per la partecipazione a Terra Madre Salone 
del Gusto 2022 fossero presentate direttamente all’Ente organizzatore della manifestazione, 
che verifica il rispetto delle specifiche condizioni di ammissione previste dal regolamento 
generale della manifestazione, la regolarità formale delle domande e trasmette al Settore 



 

regionale Artigianato l’elenco delle domande pervenute per l'agevolazione secondo il criterio 
cronologico di ricezione delle stesse; 

◦ il Settore Artigianato, entro 45 giorni dalla ricezione dell’elenco delle imprese da parte dell' 
Ente organizzatore, in conformità alle risultanze dell’istruttoria, approva l’elenco delle imprese 
artigiane ammesse all’agevolazione regionale fino ad esaurimento dei fondi disponibili, 
secondo un criterio cronologico di ricevimento delle domande e lo trasmette all’Ente 
organizzatore che praticherà l’abbattimento del costo di partecipazione; 

• ha demandato al Settore Artigianato della Direzione Competitività del Sistema regionale 
l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 

• ha dato atto che l'abbattimento del costo di partecipazione alle fiere costituisce agevolazione 
concessa nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L. 352/1 
del 24/12/2013) ed in conformità alla DGR 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto 
compatibile; dette agevolazioni non devono essere preventivamente notificate purché soddisfino 
le condizioni stabilite dal predetto Regolamento; 

• ha dato atto che verrà stipulato apposito contratto per l’abbattimento dei costi di partecipazione 
delle imprese artigiane alla manifestazione Terra Madre Salone del Gusto 2022 con Slow Food 
Promozione Srl Società Benefit, con sede in via della Mendicità Istruita 14, 12042 Bra (CN), 
P.IVA 02220020040, organizzatore in esclusiva della manifestazione dichiarato nella PEC prot. n. 
7604 del 11 luglio 2022 che contiene inoltre anche le condizioni economiche riservate alle 
imprese artigiane piemontesi; 

 
con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022 la Giunta regionale ha approvato il programma biennale 
2022- 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 40.000,00, nel quale è 
ricompreso l’affidamento del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane 
piemontesi a Terra Madre Salone del Gusto 2022 all’Ente organizzatore in esclusiva Slow Food 
Promozione Srl Società Benefit (CUP J18I22000770002 - Capitolo di spesa n. 113773/2022); 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 244/A1902A del 11 luglio 2022 di approvazione del Bando per 
la partecipazione alla manifestazione Terra Madre Salone del Gusto 2022 si è stabilito che sarebbe 
stato approvato l’elenco delle imprese artigiane ammesse all’agevolazione, in conformità alle 
risultanze dell’istruttoria ai sensi della D.G.R. n. 27-5250 del 21.06.2022, con pubblicazione 
dell’elenco delle imprese stesse ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs 33/2013. 
 
Dato atto che: 
 
- il termine per la presentazione delle domande di concessione all’agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione Terra Madre Salone del Gusto 2022 (Parco Dora – Torino, 22 -
26 settembre 2022) è scaduto il 5 agosto 2022, ai sensi della determinazione dirigenziale n. 
244/A1902A del 11 luglio 2022; 
 
- Slow Food Promozione Srl ha inviato alla Regione Piemonte - Settore A1902A Artigianato 
l’elenco delle imprese che hanno presentato domanda di agevolazione per la partecipazione a Terra 
Madre Salone del Gusto 2022, compilato secondo il criterio cronologico di ricevimento della 
domanda di agevolazione, agli atti del Settore, con nota prot. n. 00009026/A1902A del 10 agosto 
2022; 
 
- è stata effettuata l’istruttoria sulle domande presentate per la verifica del possesso dei requisiti 
previsti dal bando, come segue: 
a) annotazione della qualifica di impresa artigiana nel registro imprese delle CCIAA del Piemonte 



 

con sede operativa attiva in Piemonte: verifica visure camerali mediante il portale TELEMACO 
InfoCamere; 
 
b) che svolgano attività prevalente (codice ATECO 2007) in tutti i settori ammessi dal regolamento 
“De minimis” e non rientranti pertanto nelle attività economiche escluse o ammesse con le 
limitazioni in base al Regolamento (CE) n. 1407/2013 “De minimis”: in base a quanto disposto dal 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 avente per oggetto “Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni” sono state 
eseguite le verifiche nel “Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie al rispetto delle 
condizioni previste dalla normativa europea per la concessione degli aiuti di Stato in esenzione o 
degli aiuti “de minimis”; sono stati acquisiti e riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, i relativi codici COR (Codice Concessione RNA) rilasciati dal 
Registro nazionale aiuti che identificano univocamente gli aiuti a favore di ogni azienda; 
 
c) che non siano soggette a procedure concorsuali e non siano in stato di insolvenza dichiarato 
secondo la normativa in vigore: verifica nel Registro delle Imprese, archivio ufficiale delle CCIAA, 
mediante il portale Verifichepa; 
 
d) che siano in regola con i versamenti contributivi e previdenziali (DURC): verifiche sulla 
piattaforma Durconline dell’INAIL; 
 
le certificazioni di cui sopra sono conservate agli atti del Settore in Doqui Acta –voce Titolario: 
8.20.40.11/A19000.13/2022A/A19000; 
 
- sulla base dell’istruttoria sono risultate ammissibili all’agevolazione n. 18 espositori; 
 
- a ciascuna impresa artigiana ammessa spetta l’agevolazione di euro 1.200,00 (oneri fiscali 
esclusi), stabilita dalla DGR n. 27-5250 del 21 giugno 2022, per un totale di euro 21.600,00, oltre 
IVA 22 % di Euro 4.752,00, per un totale complessivo di Euro 26.352,00; 
 
considerato tutto quanto sopra, sussistono le condizioni per approvare l’elenco, allegato alla 
presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1), delle imprese 
beneficiarie dell’agevolazione regionale di cui al bando approvato con determinazione dirigenziale 
n. 244/A1902A del 11 luglio 2022, per la partecipazione all’edizione 2022 di Terra Madre Salone 
del Gusto; 
 
l’elenco delle imprese beneficiarie sarà pubblicato ai fini degli adempimenti in materia di 
trasparenza, ai sensi dell’art. 26, comma 2, D.lgs 33/2013. 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i., Responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato, dott.ssa Patrizia Quattrone; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
considerato tutto quanto sopra, 
 



 

  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i. e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di artigianato, art. 
10 - Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009. Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022. Spesa di Euro 285.000,00 sul capitolo 113773/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
• di approvare l’elenco, riportato in allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1), delle imprese artigiane piemontesi beneficiarie 
dell’agevolazione regionale per la partecipazione a Terra Madre Salone del Gusto – edizione 
2022 in esito al bando approvato con determinazione dirigenziale n. 244/A1902A del 11 luglio 
2022, in attuazione della D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022; 

 
• disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del d.lgs. 33/2013, dell’elenco delle 



 

imprese artigiane piemontesi beneficiarie dell’agevolazione regionale per la partecipazione ad 
Terra Madre Salone del Gusto – edizione 2022, di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, comprensivo dei relativi codici COR (Codice Concessione RNA) 
rilasciati dal Registro nazionale aiuti che identificano univocamente gli aiuti a favore di ogni 
azienda. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



Foglio1

Pagina 1

Allegato 1

data arrivo Ragione Sociale P.IVA Comune Prov. COR

1 14/07/2022 13:03 Guido Castagna srl 11717900010 Giaveno TO TO-367190 9217731 1.200,00
2 14/07/2022 14:30 11602520014 TO T0-365857 9217726 1.200,00

3 14/07/2022 15:08 Salumificio Marchisio srl 00182890046 Pianfei CN CN-86920 9217257 1.200,00

4 14/07/2022 15:46 Guido Gobino Srl 02646140018 Torino TO TO-151507 9217291 1.200,00
5 14/07/2022 15:56 04742520010 Chivasso TO TO-283235 9217280 1.200,00

6 14/07/2022 16:41 01495620021 Cossato BI BI-45706 9217288 1.200,00

7 14/07/2022 16:58 08110080010 Chivasso TO TO-273578 9217791 1.200,00

8 15/07/2022 11:10 Giaccone Andrea 01700260043 Pamparato CN CN-47092 9217283 1.200,00
9 15/07/2022 11:50 Tartuflanghe srl 03062420041 CN CN-79898 9217290 1.200,00

10 15/07/2022 16:15 Oliveri Srl 01228330062 AL AL-79733 9217285 1.200,00

11 25/07/2014 11:51 01540020052 AT AT-34845 9217678 1.200,00

12 26/07/2022 10:40 03878480049 La Morra CN CN-99555 9217673 1.200,00

13 29/07/2022 15:59 Pasticceria Brignone sas 01871170047 Verzuolo CN CN-50646 9217287 1.200,00

14 03/08/2022 11:33 Pasticceria Perotti snc 08293640010 TO TO-278484 9221201 1.200,00

15 04/08/2022 21:01 09884270019 Chivasso TO TO-322663 9221207 1.200,00

16 05/08/2022 09:48 Turingianduia sas 10359970018 Torino TO TO-346733 9217691 1.200,00
17 05/08/2022 11:04 Mongetto Soc. Coop. 01784060061 AL AL-59429 9217745 1.200,00

18 05/08/2022 15:37 Paje srl 07583760017 Giaveno TO TO- 349655 9221209 1.200,00

ELENCO DELLE AZIENDE ARTIGIANE AMMESSE ALL’AGEVOLAZIONE REGIONALE
  PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE TERRA MADRE SALONE DEL GUSTO 2022 

nr 
arrivo

ora 
arrivo

Albo 
Artigiano

Importo 
agevolazione

Parsifal Birrificio 
artigianale srl

S.Raffaele 
Cimena

Bonfante e Ortalda di 
Ortalda F e C snc
Pasticceria Pezzaro di 
Pezzaro R e C. sas
Dolciaria Fontana di 
Genisio Anna Maria

Piobesi 
d'Alba
Acqui 
Terme

Birrificio Sagrin snc di 
G. Luci e M. Billia

Calamandra
na

Cogno Giovanni di 
Cogno V. e C. snc

Pont 
Canavese

Il Dolce Canavese di 
Bruna Maria Milanesio

Vignale 
Monferrato




